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:her the following statements are True or False (any 7XCO1,CO2,CO3,co4'

R&u) (7) 
s A'/c on debit side'

1. Purchase of office pquipment is shown in Profit and Los

2. Adjustment to partne/s capitar are passed through current accounts when the capitals are

fluctuating.
3. Surplus capital lnethod is also known as highest relative capital method'

4rrGovernment dues are paid on preference basis'

s. AS 13 deals with amalgamation. 
to vendorfirms.6. Purchase consideration is amount payable by new firm ' 

Jed in fixed capital ratio.
7. On conversioh or sale of firm, in equitable approach, equity shares are divk

g. on conversion or sale of firm, realisation expenses paid by limited company is debited to Realisatioh

account.
g. Reporting currency is the currency used in presenting financial statements of an enterprise'

10. Accounts receivable is a non-monetary items'

Q.2) The following is the Trial Balance of firm as on 31st December, 2013: (co1-AP)

Debit Rs. Credit Rs

Drawing A 1 5000 Capital A 24000

7500 B 12000

c 1 500 C (including goodwill) 5000

Furniture 10500 sales 1 80000

Purchase 110000 Creditor 13500

Stock 25000

General Expenses 5200

Salary 12000

Rent & Taxes 5900

Debtor 31000

Bank 1 0900

234,544 2,34,500

Adjustments:
(1) A and B were partners sharing profits and losses equally.

(2) Mr. C was admitted to partnership on 1st July, 2013.

(3) On 31st December, 2013 stock was valued at 23,500.

(4) Rent and Taxes paid in advance 900.
(5) General Expenses were outstanding 800.

(6) Charge depreciation on Furniture @ 10o/o p.a.

(7) Share of Goodwill:of new partner was valued at 1,000 on 1st July, 2013 and yet to be adjusted.

you are required to prepare Trading, Profit and Loss Account for the year ended on 31st December s

2013 and Balance Sheet as on that date.

(15)
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Q.2) Ram and ShYam

OR

are Partners. Their Trial Balance as on 31-12'2014 was as under(CO1-AP) (15)

Add itional lnformation :

[]i :ffH ;['tffi l"ti;3',l.-h < 5,ooo for his personar use for which no entry was made in the

books. . ^ AAA

(3) Wages outstanding were 6,099 and taxes paid in advance 2'000'

(4) Depreciation *., io be provide a 
^,t-riit"p.a. 

on machinery and 5o/o p.a, ol Building and 15% p'a'

tul *rn"tirlllJtli";s Bad Debts and. provision for doubtfur debts is to be increased to t 5,000'

(6) Goods costing ,,uoo have been stolen but no entry was passed in the books for the Same.

prepare a Trading and profit & Loss Account for the y"", 
"no"o 

31st December,2014 and Balance

5

tCredittDebit

90000Ram's caPital74000Building
90000shyam 's caPital40000Machinery
68000020000Furniture
52000Creditor298000

300060000Stock
10000discount65000

25000

40000Salaries

18000Repairs

57000mission

30000Generalexpenses

21000Rent and taxes

95000Bank balance

49300Cash balance

9,25,000 .

9,25,000

as on date.

Purchase

Wages

Carriage inward

84000Debtor

l

\rt'
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o.3) A, B, C are Partners sharing Profits and losses in the ratio of 4:2:1. They decided to dissolve the

partnershiP as on March 31, 2014 when their Balance sheet was as follows

Balance Sheet (co2-AP) (15)

All crdditors have to be paid off ' 2',400 have to be

{3 received should be distributed among the

The amounts were realised as follows:

provided for realisation expenses' Thereafter all cash

partners.

1st lnstallment : 30720

2nd lnstallment 36800 ;

3rd lnstallment 212840

4th lnstallment 92600

The actuar rearisation expenses were1200 . prepare a statement showing distribution of cash as per

excess capital method
OR

Q.3) Foilowing is the Balance sheet of two firms as at 31st March, 2014: (co3-AP) (15)

Liabilities Prem &co. Raj & co. Assets Prein &co. RaJ & co.

Capital
Premises 5000

Prem 1 1500 Computer 10000

anil 1'1500 Furniture 5000 7000

ruj 18000 lnventorY 9000 8000

shyam 12000 Debtor 6000 14000

General reserve 3000 bank 2000 4000

Creditor 5000 4000 Cash 1000 2000

Billpayable 5000 3000

33000 40000 33000 40000

rt,

Liabilities
140

40011Creditors
30000

General reserve
128300

32500Bank overdraft
45400

80000

32600

4900
130000

191460

432800
432800

Assets

Cash in hand

lnvestment18900

stock

debtors
Capital: A

160000B

c
Building
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(b) Furniture was not taken over by new firm.
(c) A reserve of 5o/o is to be created on debtors.
(d) Goodwill.was valued as: JtrUs. Prem & Co. att10,000 and that of M/s. Raj & Co. at 15,000.
(e) The new firm also assumed other Assets and Liabilities of old firm at book value. Show necessary

accounts in the books of old firms and the Balance Sheet of new firm lfls. Prem Raj & Co.
after amalgamation.

Q.4) ABC Co. Ltd. wasformed with an authorised capital of 1,50,000 consisting of 10,000 Equity

shares @ 10 each and 5,000, 8% Preference Shares of 10 each to acquire on 17-14 the

business of M/s 'Lad and Wad', who were sharing profits in the ratio of 3: 2. Their Balance

Sheet as on 30-6-14 was as follows:
Balance Sheet (CO4-AP) (15)

Liabilities Assets t
Trade creditor 16580 Land and building 40000

Ovdidraft 8950 Machinery 24000

bipitar lad 40974 lnventory 15960

Wad 37316 Debtors 23860

103820 103820

The company took over atl the assets and assumed allthe liabilities and the consideration was fixed at

1,10,000.
ln computing this figure, Land and Building were valued at 60,000,

Machinery at 20,000;

inventory at t 15,000 and

Debtors at book value are subject to an allowance of 5o/o to cover the doubtful debts.

The purchase price was se[fled by the issue of 3,300 Equity shares at 10 each, to the firm, 2,500

Preference shares of t 10 each, and the balance paid in cash.

Prepare:
(a) Realisation A/c
(b) Partners' CaPital tuc
(c ) ABC Co. Ltd. A/c and

(d) cash A/c 
oR

s

mutually agreed to amalgamate the business from 1st April, 2014.

(a) computers at 12,000.

.-?
l
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o.4) Pass Journal entries for the following transactions in foreign currency ahd also Prepare Foreiffi

Exchange Fluctuation Acoount in the books of DBK lndustries

Germany worth US $ 1

Ltd. (co4-AP) (15)

DBK lndustries Ltd. invoiced goods to West ,OO,0OO on 10th March, 2013 on

which date exchange rate of US $ 1 was t 41.00. l

The payment for the same was received as under:

The company closes its accounting year on 31st March' The rate on 31-03-2013 was 1US

$=Rs.45.00

O.5) l.explain any eight adjustment used ih fina! account

2.Definepiecemealdistributionanddifferenttypeofliability
OR

Q.5)Writeashortnote.(Any3) (CO1,CO2,CO3,CO4,CO5-R&U)

f.? Foreign CurrencY

3. Realisation account
4. Amalgamation of firm

.''.5. Types of creditor

(co1-u)
(co2-u)

(8)
(7)

(15)

********#***********************

Exchange rate for 1 US $ReceivedDate of Payment

42.00us $ 40,00020-03-2013

41;00us $ 35,000339-03-201

44.00us $25,00015-04-2013

6.


